
 
COMUNE DI TRISSINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

Settore: Servizi alla Persona COPIA 
 
Determina n. reg. 81 del 08-03-2024 avente ad oggetto: 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI DOMICILIARI: 
ANNO 2024 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Servizi alla Persona 
Dott.ssa Pretto Ketty 

 
RICHIAMATI: 
- La deliberazione consiliare n. 53 del 20.09.2007, con cui è stato recepito il Piano Locale per 

la Domiciliarità 2007-2009 ed è stato approvato il relativo schema di regolamento per 
l’attuazione del medesimo Piano con riferimento, in particolare, ai servizi di assistenza 
domiciliare, del telesoccorso e telecontrollo e di fornitura dei pasti caldi a domicilio; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 25.02.2008, con cui è stata data attuazione al 
predetto Piano e sono state determinate le tariffe relative ai servizi per la domiciliarità 
gestiti dal Comune; 

- il vigente “Regolamento Comunale per l’erogazione degli interventi e dei Servizi Sociali” 
(di cui alla delibera consiliare n. 3 del 08.02.2016, da ultimo modificato con delibera 
consiliare n. 13 del 04.07.2017) e, in particolare, il Capo IV avente oggetto “Servizi sociali 
di sostegno alla domiciliarità”;  

 
PREMESSO che con delibera del consiglio comunale n. 31 del 29.09.2021 avente oggetto: 
“Approvazione accordo di programma tra AULSS n. 8 Berica e i Comuni di Brogliano di 
Recoaro Terme, di Trissino, di Valdagno ed il Centro Servizi Sociali Villa Serena di Valdagno 
per l’attivazione di servizi a favore di persone anziani autosufficienti e adulti/anziani non 
autosufficienti di tipo residenziale, semiresidenziale, domiciliare e territoriale”, si dispone 
l’approvazione dell’accordo di programma in esame; 
 
EVIDENZIATO che il sopra richiamato accordo di programma avrà un periodo di vigenza di 
anni 6 (sei), dal 01.01.2022 al 31.12.2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 04.05.2022, avente in oggetto: 
“Approvazione protocolli operativi tra i comuni di Brogliano, di Recoaro Terme, di Trissino, di 
Valdagno ed il Centro Servizi Sociali Villa Serena per la gestione del servizio di assistenza 
domiciliare e per la gestione del servizio di fornitura pasti caldi a domicilio relativo al periodo 
del 01.05.2022 al 31.12.2027” e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO che: 
- così come stabilito dal Piano Locale per la Domiciliarità e dal predetto Regolamento 

Comunale, per l’accesso ai servizi di assistenza domiciliare, del telesoccorso e telecontrollo 
e di fornitura dei pasti caldi a domicilio, nonché per la definizione dell’eventuale 



compartecipazione al relativo costo da parte degli utenti, si fa riferimento alla situazione 
economica della persona e del suo nucleo familiare, rilevata tramite l’Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) ai sensi dell’art. 33 della L.R. 1/2004 e s.m.i., 
nonché del D.P.C.M. 159/2013 e s.m.i.; 

- la determinazione della compartecipazione alla spesa per i servizi domiciliari viene 
calcolata in applicazione di quanto stabilito al capo IV del predetto Regolamento 
Comunale; 

- secondo quanto previsto nel suddetto Regolamento (art. 30, punto 3.) compete al 
Responsabile di settore aggiornare annualmente i valori delle soglie che determinano il 
calcolo della compartecipazione al costo dei servizi, in applicazione dell’adeguamento 
dell’importo stabilito dalla Regione Veneto per l’accesso alle cure domiciliari, degli 
adeguamenti agli indici I.S.T.A.T., nonché di eventuali modifiche e integrazioni al vigente 
Piano Locale per la Domiciliarità e di ogni altra disposizione normativa in materia; 

 
DATO ATTO che: 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 20 novembre 2023 (G.U. n. 279 del 

29.11.2023) avente a oggetto: “Perequazione automatica delle pensioni con decorrenza dal 
1° gennaio 2024. Valore della percentuale di variazione – anno 2023. Valore definitivo 
della percentuale di variazione- anno 2022”, in cui viene, fra l’altro, stabilito che: 

 “La percentuale di variazione per il calcolo della perequazione delle pensioni per l’anno 
2023 è determinata in misura pari a +5,4 dal 1° gennaio 2024, salvo conguagli da 
effettuarsi in sede di perequazione per l’anno successivo…”; 

- per l’anno 2024 la Regione Veneto non ha variato la soglia per l’accesso alle cure 
domiciliari, confermando il limite ISEE di Euro 16.700,00; 
 

RICHIAMATA la nota della Regione del Veneto in data 10.01.2018 pervenuta in data 
11.01.2018 al prot. comunale n. 473 avente oggetto: “DGR 1996 del 06.12.2017” con cui la 
Regione Veneto ha comunicato che, con decorrenza dal 1.01.2018, il servizio di telesoccorso e 
telecontrollo deve essere reso gratuitamente ai cittadini richiedenti lo stesso, escludendo 
pertanto la possibilità per i Comuni di chiedere una quota di compartecipazione agli utenti 
titolari del servizio suddetto, possibilità che era stata in precedenza prevista dalla Regione 
stessa; 
 
RITENUTO, pertanto, doveroso aggiornare - per l’anno 2024- le soglie determinanti la 
compartecipazione alla spesa del servizio di assistenza domiciliare (di cui all’art. 30 del vigente 
Regolamento Comunale) e alla spesa del servizio di preparazione e fornitura pasti caldi a 
domicilio (di cui all’art. 31 del vigente Regolamento Comunale), come di seguito indicato:  
- la soglia minima - corrispondente all’importo annuo dell’assegno sociale erogato dall’INPS 

– è pari a € 6.947,33 (importo aggiornato dall’INPS per l’anno 2024 in applicazione del 
precitato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze); 

- la soglia massima - corrispondente all’importo stabilito dalla Regione Veneto per l’accesso 
alle cure domiciliari è pari ad € 16.7000,00 per l’anno in corso; 

 
DATO ATTO CHE:  
- a seguito di nota invita dal Centro Servizi Sociali Villa Serena, pervenuta al protocollo 

comunale n. 1317 il 25.01.23, relativa al monitoraggio del servizio e i costi sostenuti e 
previsti per l’anno 2023 e nella quale si fa riferimento ad una variazione dei costi relativi al 
servizio di assistenza domiciliare da Euro 24,00 a Euro 26,00 orari e del servizio pasti a 
domicilio da Euro 9,00 a Euro 10,00 a pasto; 

- la Giunta Comunale, riunitasi in seduta il giorno 01.02.2023, ha accolta favorevolmente la 



proposta di aumento dei costi dei servizi sopracitati a partire dal 01.05.2023;  
- con verbale di delibera del consiglio di amministrazione del CSS Villa Serena, pervenuto la 

protocollo comunale in data 05.05.2023 n. 7885, si conferma l’applicazione delle seguenti 
nuove tariffe dal 01.05.2023 e con successiva integrazione, pervenuta al protocollo 
comunale n. 8175 in data 10.05.2023, si conferma il costo del pasto singolo pari ad Euro 
7,50; 

- i costi relativi ai servizi domiciliari a partire dal 01.05.2023 risultano pertanto esser i 
seguenti: 

 euro 26,00 orari per il Servizio Assistenza Domiciliare; 
 euro 10,00 per la preparazione, consegna del pasto e monitoraggio; 
 euro 7,50 per la sola preparazione del singolo pasto. 

 
 
RICORDATO che, secondo quanto stabilito all’art. 28, comma 1, lettera c), del predetto 
Regolamento Comunale, gli utenti che usufruiscono dei servizi domiciliari sono tenuti ad 
aggiornare la propria certificazione ISEE di norma entro il 30 giugno di ogni anno, così come 
peraltro stabilito dalla Regione del Veneto per l’accesso alle cure domiciliari; 
 
RITENUTO, pertanto, doveroso stabilire che – in applicazione degli artt. 30 e 31 del precitato 
Regolamento Comunale, nel rispetto delle sopra riportate soglie e tenuto conto degli importi 
aggiornati relativi ai costi dei servizi domiciliari - l’Ufficio Servizi Sociali proceda a ricalcolare 
le tariffe da applicare agli utenti dei servizi medesimi con decorrenza 1° luglio 2024; 
 
RICHIAMATI: 
- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22.02.2023; 
- gli artt.20 e segg.del Regolamento di Contabilità 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 56 del 27.12.2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2024-2026 – nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e della nota integrativa.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 21 del 14.02.2024, avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026. Assegnazione risorse finanziarie” 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 07.02.2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026.”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 17 del 23.02.2022, con la quale è stato ridefinito 
l’assetto organizzativo dell’Ente; 

- il Decreto del Sindaco nr. 13 del 28.12.2023, avente ad oggetto: “Proroga incarico alle  
posizioni organizzative - scadenza al 31.12.2024”, con il quale viene conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del Settore II^ “Servizi Sociali e Culturali” alla dr.ssa Pretto Ketty; 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.02.2024, avente ad oggetto: “ Ridefinizione ambiti di 
competenza uffici dell’area posizioni organizzative – aggiornamento incarichi”, con il 
quale viene aggiornato l’incarico di posizione organizzativa alla dott.ssa Ketty Pretto nel 
seguente modo: Settore II^ “Servizi alla Persona”;  
 

 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, necessita pubblicare il 
presente provvedimento all’albo on line del Comune; 
 
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione 
è apposta con unica firma in calce al presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono 

qui integralmente richiamate;  
 

2) di aggiornare per l’anno 2024, per le motivazioni indicate in premessa, le soglie 
determinanti la compartecipazione alla spesa del servizio di assistenza domiciliare (di cui 
all’art. 30 del vigente Regolamento Comunale) e alla spesa del servizio di preparazione e 
fornitura pasti caldi a domicilio (di cui all’art. 31 del vigente Regolamento Comunale), 
come di seguito indicato:  

- la soglia minima - corrispondente all’importo annuo dell’assegno sociale erogato 
dall’INPS – è pari a € 6.947,33 (importo aggiornato dall’INPS per l’anno 2024 in 
applicazione del precitato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze); 

- la soglia massima - corrispondente all’importo stabilito dalla Regione Veneto per 
l’accesso alle cure domiciliari è pari ad € 16.7000,00 per l’anno in corso; 

 
3) di dare atto che pertanto i costi relativi ai servizi domiciliari per l’anno 2024 risultano essere 

i seguenti: 
 euro 26,00 orari per il Servizio Assistenza Domiciliare; 
 euro 10,00 per la preparazione, consegna del pasto e monitoraggio; 
 euro 7,50 per la sola preparazione del singolo pasto. 

 
4) di dare atto, altresì, che con decorrenza dal 1.01.2018, non viene richiesta alcuna 

compartecipazione economica agli utenti del servizio di telesoccorso e telecontrollo; 
 
5) di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, che l’Ufficio Servizi Sociali, in 

applicazione degli artt. 30 e 31 del precitato Regolamento Comunale, nel rispetto delle 
sopra riportate soglie e tenuto conto degli importi relativi ai costi del servizio di assistenza 
domiciliare e del servizio di preparazione e fornitura pasti caldi a domicilio, l’Ufficio 
Servizi Sociali proceda a ricalcolare le tariffe da applicare agli utenti dei servizi medesimi 
con decorrenza 1° luglio 2024; 

 
6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013, il presente provvedimento 

all’albo on line del Comune. 
 

 
 
 
Trissino, 08-03-2024 
 
 



Il Responsabile del Settore II 
F.to  KETTY PRETTO 

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 
del d.lgs 82/2005 

 
 
 
 
Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 
per complessivi €         0,01, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
 
 
Trissino, 08-03-2024 
 

Il Resp. Area Finanziaria 
F.to  Oriella Antoniazzi 

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti 
del d.lgs 82/2005 

 
 
 
 


